
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1653 DEL 13-12-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
  

- AREA III - 
 
N. 
DEL 

1653 
13-12-2024 

OGGETTO: DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 APPROVAZIONE NUOVO 
AVVISO PER GLI INTERVENTI IN FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI 
DISABILITÀ GRAVISSIMA COME DA ART.3 DECRETO INTERMINISTERIALE 26 
SETTEMBRE 2016. SOSTITUISCE PRECEDENTE DETERMINAZIONE N.375 DEL 
17/04/2023. 

 
IL DIRIGENTE  

 
Richiamate 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 31.07.2023 con la quale è stato approvato il DUP per il 
triennio 2024-2026; 

 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 20.12.2023 con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al DUP per il triennio 2024-2026; 
 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 

 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 22.04.2024 con la quale è stato approvato il rendiconto di 

gestione per l’esercizio finanziario 2023, ex art 227 e 151 comma 6 D. Lgs 267/2000; 
 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 11.01.2024 avente ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo 
di gestione (PEG finanziario) 2024-2026 ai sensi dell'art. 169 del Tuel." ed ultimo aggiornamento, come da 
deliberazione di Giunta comunale n. 229 del 05.12.2024; 
 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 15.02.2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026 (PIAO); 

 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 26.07.2024 avente ad oggetto: "Assestamento generale del 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e salvaguardia degli equilibri ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 
193, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i."; 
 

 il Decreto n. 11 del 5/7/2023 Comune di Marino – Area Sindacale – ad oggetto “Conferimento incarico 
dirigenziale Area III al Comandante del Corpo di P.L. Dott. Giulio Bussinello” 

 
 

Viste: 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

16
53

 de
l 1

3-
12

-2
02

4 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
9
2
2
7
9
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1653 DEL 13-12-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

le Determinazioni Distrettuali del Comune di Ciampino n.418 del 03/11/2017 e n.195 del 10/05/2018 con cui 
si approvava l'Avviso Pubblico Aperto per gli interventi a favore di persone in condizioni di disabilità 
gravissima; 

la Determinazione Distrettuale del Comune di Marino n.375 del 17/04/2023 con cui si aggiornava l'Avviso e 
la modulistica per gli interventi in favore di persone in condizione di disabilità ai sensi ai sensi dell'art. 3 del 
Decreto ministeriale 26 settembre 2016; 

Preso atto: 

della nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. Prot. 5600 del 22 marzo 2024 e delle circolari 
esplicative della Regione Lazio n.1234633 del 09/10/2024 e n.1398792 del 13/11/2024 con cui si richiamava 
l'obbligo anche per i soggetti beneficiari di contributo ai sensi dell'art. 3 del Decreto ministeriale 26 
settembre 2016, di utilizzare le risorse ricevute per remunerare il lavoro e l'assistenza di cura fornito come da 
quadro normativo vigente, oltre la necessità di produrre adeguati giustificativi per le spese sostenute; 

Dato atto che è necessario modificare l'Avviso pubblico aperto per gli interventi in favore di persone in 
condizione di disabilità gravissima come da art.3 decreto interministeriale 26 settembre 2016 e darne 
chiara e diffusa informazione sul territorio distrettuale; 

Visto l'Avviso Pubblico aggiornato completo di n.3 allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto opportuno approvare l'Avviso per gli interventi in favore di persone in condizione di disabilità ai 
sensi del decreto interministeriale 26 settembre 2016 e garantirne la massima divulgazione sul territorio 
distrettuale; 

Considerato che l'Avviso allegato non comporta alcun impegno di spesa; 

Preso atto che non sussistono, in merito al presente procedimento situazioni di conflitto d'interesse, anche 
potenziale, come descritte dall'articolo 6-bis della L.241/1990; 

Visto l’art. 41 e ss. del vigente Regolamento di contabilità; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel); 

Considerata la necessità di allegare alla presente determinazione il parere in ordine alla regolarità tecnica da 
rendersi ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi competenti al loro rilascio; 

Visti: 
il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
lo Statuto comunale; 
il Regolamento comunale sui controlli interni; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte che ne 
costituiscono motivazione a i sensi della legge 241/1990. 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

16
53

 de
l 1

3-
12

-2
02

4 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
9
2
2
7
9
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1653 DEL 13-12-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

1. di approvare l'Avviso per gli interventi in favore di persone in condizione di disabilità 
gravissima come da art.3 decreto interministeriale 26 settembre 2016, completo di n.3 Allegati, 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. che i documenti allegati al presente atto sostituiscono integralmente quelli approvati con 
Determinazione n.375/2023; 

3. pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Marino e su eventuali altri sistemi a beneficio della 
pubblica informazione, i documenti approvati per consentire la massima visibilità e divulgazione; 

4. di stabilire che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il parere favorevole sulla regolarità 
tecnica in ordine alla legittimità, correttezza e regolarità dell'azione amministrativa è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente Responsabile del Servizio; 

5. trasmettere al Comune Ciampino e alla ASL di competenza la documentazione approvata per gli 
eventuali adempimenti; 

6. che il presente provvedimento non comporta nuovi impegni di spesa; 

7. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art 6 del DPR 
n 62/2013 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento Dott. Giulio Bussinello; 

8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
  

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

16
53

 de
l 1

3-
12

-2
02

4 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
9
2
2
7
9
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1653 DEL 13-12-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
N. 
DEL 

1653 
13-12-2024 

OGGETTO: DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 APPROVAZIONE NUOVO 
AVVISO PER GLI INTERVENTI IN FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI 
DISABILITÀ GRAVISSIMA COME DA ART.3 DECRETO INTERMINISTERIALE 26 
SETTEMBRE 2016. SOSTITUISCE PRECEDENTE DETERMINAZIONE N.375 DEL 
17/04/2023. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
 

FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 1653 del 13-12-2024, attestandone la 
regolarità e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 
 
La presente determinazione viene così sottoscritta: 
 
Data, 13-12-2024 IL DIRIGENTE 

- AREA III - 
 GIULIO BUSSINELLO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

16
53

 de
l 1

3-
12

-2
02

4 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
9
2
2
7
9
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5


